No âmbito da Câmara Municipal de Cambará, são 

Gratificações de Função do Legislativo – GFL, no valor a seguir discriminado, 

devidas aos Servidores de carreira nas seguintes situações: 

I – pelo exercício da função de Coordenador do Sistema de 

Controle Interno – R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais); 

II – pela atuação como Presidente da Comissão de Licitações – 

R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais); 

III – pela atuação como Membro da Comissão de Licitações – R$ 

1.105,00 (um mil, cento e cinco reais); 

IV – pela atuação como Responsável pelo Controle de Bens 

Patrimoniais – R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais); 

V – pela atuação como Tesoureiro – R$ 1.300,00 (um mil e 

trezentos reais); e 

VI – pelo exercício da função de Gestor do Portal de 

Transparência – R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais). 

§1º. As Gratificações de Função do Legislativo – FGL previstas no 

caput deste Artigo devem ser concedidas por meio de Portaria baixada pelo 

Presidente da Câmara e o servidor terá direito a recebê-la pelo tempo em que 

permanecer designado para atuar na função.